Piderius.
Ferdinan-
dus in Mo-
num, Pader-
bornens.

Eutropius
lib.5. de bell.
Cimbrico.
Orosius.
Tacitus de
moribus
Germ.

Eutropius
lib.6.

quo

C 2

quo ipso non magis hominum damnanda malignitas, qui exuto omnis humanitatis sensu, in eam veritatem degenerarint, ut belluarum instar ex prædis viverent, atque armis & cædibus se dilaniandos objicerent. Quid factura tam generosa Germanorum pectora, silegem divinam, verumque Deum cognitum habuissent? Et quorsum hæc, & quæ deinceps ex harum gentium rebus gestis narraturi sumus, aut legendi Christiani revolvimus, aut Sacerdotes scribendo tractamus? nisi ut arcana Numinis consilia, & mortalium rerum dispensationem tanto sanctius veneremur, quanto nos felicius in ea tempora nati sumus, quibus admirabile illud religionis lumen depulsis gentium tenebris illuxit?

Quæ nunc Germanorum bella consequuntur, haud minus cruenta, & ferociæ barbaræ plena. Sed ut illa Cimbrorum & Teutonum sunt illata Romanis, ita hæc, quæ memorabimus, accepta à Romanis, primum vindictæ, tum subigendæ Germaniæ cupiditate; quanquam sero, ac non nisi per magnum temporis intervallum ab anno conditæ Urbis DCLII, ad DCXCV, quo primus Romanorum principum C. Julius Cæsar Germaniæ bellum intulit. Nam annis interfluentibus à Cimbris bello Res publica Romana aut bellis exterarum gentium, aut civilibus dissidijs factionibusq; occupata fuit. Inde vel ob silentium scriptorum, vel ob quietem Germanorum, nobis ex hoc intervallo nulla quoq; scribendi materia se offert, nisi quod Livij Epitome tradat, à M. Crassio Prætore anno V. C. DCLXXXII. pugnatum cum Gallis Germanisque, cæsis triginta quinq; millibus hostium: quo simul prælio Granicus eorum Dux interemptus.

*Epitome
Livij l. 97.*

An. V. C.
DCXCV.

Ante
Christum

§7. &c.
Cæsar l. 1. de
bello Gall.

Dio, lib. 38.
Florus l. 5.

6. 10.
Livij Epit.
lib. C. IV.

Plutarchus
in Cæsare.

Svetonius
in Cæsare.

Europ. 1. 6.

Svetonius
in Cæsar.

infestas ac feras gentes ultrò laceffere. Ita primùm cum Ariovisto commissus. Transferat ille Rhenum cum exercitu xv. millium Germanorum, imploratus ab Avernī & Sequanis adversus Æduos. Post Ædui & Sequani Burgundiæ tunc incolæ, ac populi inter se reconciliati Cæsarem populumque Romanum appellant; quod Ariovistus, composito inter eos bello, finibus suis excedere nolle: quæsti cumprimis apud Cæsarem de Ariovisti arrogantia & dominandi cupidine, qua totius adeò Galliæ imperium affectaret; nam præter exercitum xv. millium, qui subsidio venerat, accessere è Germanis aliae post alias copiæ. Postremò Harudum xxiv. hominum millia evocata in subsidium, ut Cimbrorum & Teutonum in modum universam Galliam Italiamq; depopulaturi subacturiq; crederentur. Cæsar auditis Æduorum & Sequanorum legatis ultrò auxilia offert; ac prius quam armis rem agat, Ariovistum, quod antè in amicitiam populi Romani receptus, & multis beneficijs ornatus erat, in colloquium vocat; ratus ob id Cæsar posse congressu confici rem omnem. Ad quæ Ariovistus, si quid ipsi à Cæsare opus esset, se ad eum venturum fuisse, si quid ille se velit, illum ad se venire oportere; mirum sibi videri, quid in suâ Galliâ, quam bello viciisset, aut Cæsari aut populo Romano negotij esset: adeoque superbè etiam Ariovistus, *quis est, inquit, Cæsar? si vult, veniat. Quid ad illum, quid nostra facit Germania? num me ego interpono Romanis?* Territi non tam ad has voces Romani, quam ad ea, quæ ex percontatione Gallorum & mercatoribus audiebantur: adesse nimirum Germanos ingenti magnitudine corporum, incredibili virute atque exercitatione, saepe numero se cum ijs congressos, ne vultum quidem atque aciem oculorum ferre potuisse. Multi ex hoc terrore abditi in tabernaculis fata sua querebantur, multi lachrymas non tenueré; pleriq; tanquam ultimam necessitatem experturi testamento obsignabant. Cæsar, cùm multus esset in erigendis militum animis, tum omnia ad belli usum quam diligentissimè componebat, non sine cogitatione & sollicitudine, sibi cum Germanis bellum esse, à quibus tot bello Cimbrico & Teutonico clades populus Romanus accepisset.

Advenere haud multò post Treviri questum de suo periculo apud Cæsarem, quamvis & illi Germani essent, sed discordes tum à ceteris Germanis: ab his relatum, considere centum pagos Sævorum ad Rheni ripam, nec in aliud paratos, quam ut Rhenum trahiant, irrumptantq; in Galliam. Pagi hi, uti Cæsar appellat, certi regionum districtus erant, ex quibus singula millia armatorum belandi causa venerant excita, reliquis domi residentibus, & per vices agros incolentibus, ut jam centum millia armatorum excubaverint ad Rhenum. Hac Sævorum gente comprehensi Catti, ut diximus, Marcomanni, Harudes, & quotquot transRhenum eas regiones in-

Bellum
C. Julij
Cæsaris
cum Ari-
ovisto
Germa-
norum
Rege :

coluere. Nec dubitem Tencteros, Usipetes, & Sicambros, in eam belli Societatem venisse. His cognitis, Cæsar, abruptis cum Ariovisto colliquijs, prælio decertandū statuit, priusquam cetera Barbarorum multitudo Rhenum transmissa accederet. Ac Cæsar postquam copias in aciem produxit, Ariovistus castris egressus cum equitatu se obtulit. Et levioribus pugnis, multisq; velitationibus res utrimq; per aliquot dies acta, donec ad supremum certamen deventum. Cæsar triplici acie instructa, usq; ad castra Ariovisti progressus. Tum demum Germani copias suas generatim constituunt, paribusq; intervallis Harudes, Marcomannos, Tribocos, Vangiones, Nemetes, Sedusios, Suevos compoununt, omnemq; aciem suam rhedis & carpentis circumdant. Relictæ in castris mulieres custodia & præfidium; hæ milites in prælium proficentes, passis crinibus lachrymisq; obtestabantur, ne se in servitutem Romanis traderent. Diu acri & ancipiti certamine pugnatum, nec prælij calor magis patuit, quam quod Germani elatis suprà caput scutis, cum se velut testudine tegerent, supra ipsa Romani scuta falierint, & inde in jugula gladios demiserint; postremum utrumq; cornu Germanorum disiectum. Non tamen continuò in fugam se dedere, sed triceni, quadragenii, aliquanto plures agmine facto, scutis se sepientes, muri instar conglobati pugnabant: Complures propter densitatem agminis et si vulneribus perfoSSI, erecto adhuc corpore stetere, eo modo major pars peditum perijt. Rupti demum atq; obruti Romanorum multitudine, & pugnandi dexteritate è prælio cessere. Alij in fugam, alij inter carros & impedimenta unà cum uxoribus trucidati: Ceteri ad Rhenum profugi aut in tribus aut natandi peritia confisi salutem quaesivere: In his Ariovistus cum equitatu ad Rhenum delatus, ubi naviculam nactus, in alteram ripam evasit. Duæ Ariovisti uxores in fuga periére, quarum altera Sueva, altera Norica: filiarumq; quoq; altera trucidata, altera capta. Conjugem Suevam secum domo eduxerat, quod argumento est & ipsum Ariovistum ex Germania transRhena-na, & veteri Suevia, quæ Cattis multum attribuitur à Cæsare, fuisse oriundum. Sanè cum & per Iubios Suevi se ex fugâ retraxerint ad sedes suas, eas quoq; regiones incoluerint, quibus post Westfaliae nomen est datum. Neq; alias caesorum numerus à Cæsare consignatus, nisi quod per millia passuum quadraginta, ex eo, quo fusi fuere loco, illi profugerint, & hic inexplicibili cæde fugientes ad Rhenum usq; persecutus fit. Appianus atq; Plutarchus octoginta Germanorum millia hoc prælio concidisse perhibent; quâ fide id scribant, incertum habeo. Quanta demum victoria illa fuerit, non tamen ausus Cæsar exercitum transportare per Rhenum, & Germanos in suis sedibus prosequi; sat habuit in præsens viatos prælio Germanos expulisse è Gallia.

Entropius.
Plutarchus
in Cæsare,
Appian, l. de
bell. Gall.
Livij Epi-
tome l. 104.

An. V. C.
DCXCVIII
&c. Ante

Tertio ab hinc anno Cæsar devicta propè universâ Galliâ confirmator audientiorq; traducto per Rhenum exercitu, Germanos in suis sedibus aggressus: quod omnino constitutum haberet, Germa-

nia

niæ bellum inferre, arreptâ belli causâ à Tencteris & Usipijs. hæ gentes Christum
 à Suevis Cattisq; agris expulsæ, cum turba mulierum & puerorum tri-
 ennium per Germaniam vagatæ, postremū astu militari Rhenum trans-
 gressæ, invitatæq; à Gallis, ut Dio prohibet, in Menapiorum agros se effu-
 dère, interq; eos per hyemem consedere, graves incolis & vicinis infestæ.
 Profligati jam prius erant in alterâ ripâ Tencteri & Usipij, postquā
 deprædationibus ad Mosellam usq; & Trevirorum fines incursassent:
 nec tamen ijs ex locis se trans Rhenum recipere constitutum erat. Veri-
 ti interim Romanos, qui in vicinis provincijs hibernabant, legatos ad
 Cæsarem mittunt, cum mandatis, ut aut fœdus impetrarent, aut agros si-
 bi in quibus consideant, attribuat: Magna hæc simul jactantia flagi-
 tando, quod dicerent, Germanorum consuetudinem esse, neq; bellum prius
 inferre, neq; recusare, si lacefantur; unum se Suevis concedere, à quibus ejecti
 sint, quibus ne dū quidem immortales pares esse possint, reliquum quidem in ter-
 ris esse neminem, quem non superare possint. Eabellicosæ gentis confidentia
 erat. At nihil aliud à Cæsare impetrarunt, quam quod in Ubiorum fini-
 bus trans Rhenum liceret considere; quorum legati quoq; apud se sint,
 eadem de Suevorum Cattorumq; injurijs queritantes, à quibus id pro
 suâ auctoritate facile impetraturi essent. Maluit nimirum Cæsar pugna-
 cem multitudinem trans Rhenum Ibijs conjungi in defensionem ad-
 versus Cattos, collidiq; Germanos cum Germanis, quam venales pro-
 nosq; in bella homines intra Galliarum viscera pati. Germani omni spe
 dejecti, pollicentur se libenter domum reversuros, modò tantisper in-
 ducias impetrarent, nec Romani proprius ad sua castra accedat. Inter hæc
 Romani quidam equites propius Germanorum castra subeunt, in quos
 Germanorum juventus audaciùs invecta, cum clade repellit. Improbabant id factum majores, ideoq; legatos ad Cæsarem mittunt, depre-
 catum juvenum facinus. Quos Cæsar apud se retinet, collectisq; legio-
 nibus ad castra Germanorum advolat, & nihil hostile cogitantes sub
 meridiem, dum securè prandet, obruit. Restitere fortiter Germani, de-
 pugnando inter se pimenta carorum. Ad ultimum ejecti castris profli-
 gantur cædunturq; In hac perturbatione ingens simul mulierū & pue-
 rorū turba miserabilis strage contrucidata. Plutarchus Cæsorum nume-
 rum CCCXL, milliū censet. Cæsar ipse CDXXX. millia scribit. Augent Eu-
 tropius & Orosius. Cædes nescio majori Romanorū perfidiâ & imma-
 nitate, quam culpâ & temeritate juvenum perpetrata. Celebris inter-
 rim apud Romanos scriptores hæc victoria, tanquam magnum belli
 decus, inter paciscendum obruisse incautos, & imbellem turbam la-
 nienæ militum obtulisse. Sanè Cato, cum de supplicatione ob hanc vi-
 ctoriā decernenda in senatu rogaretur, sententiam dixit: Cæsarem
 ipsum hostibus dedēdum esse, ut pro civitate perfidiā expiaret. Abe-
 rat tum fortè Tencterorum Usipetumq; equitatus, cum haec strages
 ederetur in castris, quam cognitâ, per averla itinera te ad Rhenū recep-
 re: trajectoq; flumine, in Sicambrorum finibus consedere, à quibus in
 fidem